
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'
S. MOBILITA' E VIABILITA'

ATTO N. DEL 561 Torino, 12/09/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, la Vicesindaca Michela FAVARO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

SETTIMANA  EUROPEA  DELLA  MOBILITA'  SOSTENIBILE  16-22
SETTEMBRE  2023:  ADESIONE,  ATTIVITA'  DI  ANIMAZIONE  E
SENSIBILIZZAZIONE. APPROVAZIONE

Premesso che
la Città di Torino, da anni impegnata a promuovere azioni finalizzate alla sensibilizzazione della
cittadinanza  sui  temi  della  sostenibilità  ambientale  e  dell'inquinamento  atmosferico,  e  ora
ingaggiata  nell’importante  sfida  della  neutralità  climatica  entro  il  2030,  intende  aderire,  anche
quest’anno,  alla  Settimana  Europea  della  Mobilità  Sostenibile  promossa  dalla  Commissione
Europea “Mobility Week”, che si svolgerà dal 16 al 22 settembre 2023.
La SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE è la principale  campagna di
sensibilizzazione  della  Commissione  Europea  sulla  mobilità  urbana  sostenibile.  Promuove  un
cambiamento  comportamentale  a  favore  della  mobilità  attiva,  del  trasporto  pubblico  e  di  altre
soluzioni di trasporto pulite e intelligenti e Torino vi aderisce ormai da 19 edizioni.
Ogni anno, dal 16 al 22 settembre, migliaia di città e milioni di cittadini europei festeggiano la
mobilità sostenibile e lanciano un messaggio di cambiamento e di rinnovamento dei nostri stili di

Pag 1 di 7



vita. 
Al fine di incentivare l’adesione e la partecipazione all’evento, ogni anno la Settimana Europea
della Mobilità si concentra su un particolare argomento relativo alla mobilità sostenibile, sulla cui
base  le  autorità  locali  sono  invitate  a  organizzare  attività  per  i  propri  cittadini  e  a  lanciare  e
promuovere  misure  permanenti  a  sostegno.  Il  tema  scelto  per  Edizione  2023  della  Settimana
Europea della Mobilità Sostenibile, vuole far riflettere sui consumi energetici e, in particolare, sui
consumi derivanti dalla mobilità urbana che hanno sempre maggiori costi per la collettività non solo
in termini ambientali. La scelta di una mobilità sostenibile può contribuire considerevolmente al
risparmio energetico, oltre a migliorare la vivibilità delle città. Poiché i trasporti sono il secondo
settore più inquinante  in  Europa (e  tra  il  2018 e il  2019 le  emissioni  derivanti  dal  settore  dei
trasporti  sono  addirittura  aumentate)  è  necessario  compiere  sforzi  significativi  per  raggiungere
l'obiettivo  europeo di  emissioni-zero di  gas  serra  entro il  2050,  come indicato nel  Green Deal
europeo,  si  tratta  di  una  sfida  importante,  è  essenziale  che  tutte  le  parti  interessate  e  le  città
cooperino per ridurre in modo significativo le emissioni della mobilità urbana.
L'azione collettiva, per ridurre il consumo di energia, ha già avuto un impatto positivo sulle riserve
di carburante e i prezzi, le aree tematiche proposte quest’anno dalla Commissione Europea riunite
sotto lo  slogan MIX&Move  con l’obiettivo il risparmio energetico per la mobilità urbana, sono il
trasporto pubblico, la mobilità attiva, la riduzione della dipendenza dalle auto private, il  mobility
management e le soluzioni infrastrutturali. 
Queste  sono  le  linee  guida  e  gli  obiettivi  che  devono  guidare  Amministrazione,  cittadini  e
associazioni nei loro comportamenti.
Con il medesimo spirito sono costruite le iniziative e le progettualità che verranno realizzate, o
avviate durante la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile 2023.
La Città di Torino propone un programma di eventi, in collaborazione con enti e associazioni, per
promuovere gli spostamenti a piedi, in bicicletta, con il TPL e con mezzi condivisi, secondo il tema
individuato e proposto dalla Commissione Europea.  Le iniziative della Settimana Europea della
Mobilità Sostenibile 2023, in corso di definizione, prevedono in particolare:

Venerdì 15/09
Incontro preliminare di preparazione della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile,  presso
Urban Lab che organizza altresì 3 question time su tematiche legate alla mobilità di attualità per
Torino:
Linea 2 Metropolitana
Città 30 Km/h
Nuovo Piano Trasporti GTT (NTT)
Sabato 16/09
Park(ing) Day:  nuova destinazione d'uso dello spazio pubblico,  da parcheggio auto a spazio di
socialità,  mattina  Via  Tripoli  ang.  Corso  Sebastopoli  (Fronte  liceo  Cavour),  organizzato  dalla
Consulta per la Mobilità ciclistica e moderazione del traffico;
Mercoledì 20/09
Giretto d'Italia organizzato da Legambiente con rilevazione dei passaggi in bicicletta sulle principali
arterie ciclabili;
Chiusura spazio antistante la Scuola Elementare Giuseppe Allievo, sita in Via Michele Antonio
Vibò 62, dalle ore 16.00, in collaborazione con la Circoscrizione 5 verranno organizzate attività con
i bambini all’uscita da scuola;
Venerdì 22/09
Bike to School promossa dalla Circoscrizione 1, in sinergia con l'Istituto Comprensivo Ugo Foscolo;
Chiusura  di  Strada  delle  Salette  fronte  Mary  House numeri  civici  20-24  (Housing  residenza
temporanea) per il 22 settembre dalle 8:00 alle 14:00.
Il programma della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile 2023 prosegue con altre iniziative

Pag 2 di 7



e attività, anche oltre il 22 settembre, con le seguenti attività:
Domenica 24/09
Seconda edizione della biciclettata Torino-Venaria, sempre in occasione della settimana europea
della mobilità sostenibile, insieme a Consulta per la Mobilità ciclistica e moderazione del traffico, la
Federazione  Italiana  Ambiente  e  Bicicletta  (FIAB),  Legambiente,  Beeozanam  e  tutte  le
Circoscrizioni della Città;
Mercoledì 27/09
Convegno organizzato con la collaborazione di Urban Lab "Il progetto Life+ PREPAIR e la Città di
Torino: dalla mobilità dolce alla distribuzione merci per il miglioramento della qualità dell’aria in
ambiente urbano", dalle ore 15.00 alle ore 19.00;
Giovedì 28/09
Ore 10.00 - Urban Lab presenta incontro di approfondimento del progetto MaaS;
Ore 17.00 - Con la collaborazione di Urban Lab incontro con la Consulta Ambiente & Verde per la
presentazione  del  loro  studio  "Proposte  su  politiche  di  mobilità  aventi  l’obiettivo  di  ridurre
l’inquinamento prodotto dal traffico veicolare";
Venerdì 29/09
Ore 14.30 - Urban Lab incontra Agenzia per la Mobilità Piemontese.

Il programma definitivo e dettagliato delle varie manifestazioni sarà pubblicato sul sito della città.
Inoltre,  in  occasione  della  SETTIMANA  EUROPEA  DELLA  MOBILITÀ  SOSTENIBILE,
l’Amministrazione  istituirà,  a  partire  dal  16  settembre,  le  seguenti  pedonalizzazioni,  chiusure,
segnaletica e strade scolastiche (Scuole Car Free: Scuole libere dalle auto):

Circoscrizione 1.
• posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica, come previsto dal Nuovo Codice della

Strada,  modifica  sosta  e  realizzazione  di  aree  di  sicurezza  sul  fronte  del  plesso  scolastico  e
installazione archetti per biciclette, in via Piave tra via Garibaldi e via Del Carmine;

Circoscrizione 2,
• pedonalizzazione  Via Coggiola,  tratto  antistante  la  scuola primaria  Castello  di  Mirafiori,  con

chiusura  h24  mediante  la  posa  di  n.  2  fioriere  in  via  sperimentale  dal  16/09/2023  fino  al
31/01/2024;

Circoscrizione 3,
•  realizzazione  di  due  strade  scolastiche  come previsto  dal  Nuovo Codice  della  Strada  in  Via
Cumiana  e  Via  Marsigli,  con  adeguata  segnaletica  di  divieto  di  transito  ai  veicoli  h24,  fatta
eccezione per i veicoli di soccorso o in servizio ai plessi scolastici presenti;

Circoscrizione 4, 
• pedonalizzazione di Via Zumaglia - scuola primaria Italo Calvino - con chiusura in orari ingresso

e uscita da scuola durante la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile con transenne mobili
dal 16/09/2023 al 22/09/2023;

• pedonalizzazione di Via Passoni - fronte scuola Dewey - con chiusura h24 durante la Settimana
Europea  della  Mobilità  Sostenibile  con  transenne  mobili  adeguatamente  posizionate  dal
16/09/2023 al 22/09/2023;

• Scuola  Santo  Natale  pedonalizzazione  fronte  scuola  h24  dal  16/0972023  fino  al  1/12/2023
chiusura con n. 2 fioriere; 

• Scuola Levi via Madonna delle Salette pedonalizzazione fronte scuola chiusura h24 durante la
Settimana Europea della Mobilità Sostenibile dal 16/09/2023 al 22/09/2023; 

• Via Montano - Liceo Cavour, ISEF, Scuola media Nigra - posizionamento di adeguata segnaletica
strada scolastica, come previsto dal Nuovo Codice della Strada;

Circoscrizione 5,

Pag 3 di 7



• pedonalizzazione Via Terraneo fronte Istituto comprensivo Statale  Padre Gemelli,  chiusura in
orari di ingresso e uscita da scuola, durante la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile con
transenne mobili dal 16/09/2023 al 22/09/2023;

Circoscrizione 6,
• Via  Mercadante  posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica  come  previsto  dal

Nuovo Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di ingresso e uscita;
• Strada Bertolla 50 posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica, come previsto dal

Nuovo Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di ingresso e uscita;
• Via  Vittime  di  Bologna  10  posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica,  come

previsto dal Nuovo Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di ingresso e uscita;
• strada San Mauro n. 32 posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica come previsto

dal Nuovo Codice l'istituzione in corrispondenza del plesso scolastico "I.C. Cena", con previsione
di  successiva  realizzazione  di  n°  2  attraversamenti  pedonali  rialzati  in  corrispondenza  della
biblioteca e dell'incrocio con via Monte Toraro a cura del servizio suolo pubblico con utilizzo di
fondi P.N.R.R.

Circosrizione 7,
• pedonalizzazione di Via Castiglione con chiusura mediante la posa di n. 2 fioriere e archetti,

chiusura per un mese dal 16/09/2023 al 16/10/2023;
• Via Fiochetto posizionamento di adeguata segnaletica, strada scolastica come previsto dal Nuovo

Codice della Strada e modifica sosta con posa di n. 2 fioriere e archetti porta biciclette;
Circoscrizione 8,
• pedonalizzazione controviale Nord corso Fiume, nel tratto compreso tra via Casteggio e corso

Moncalieri, con posa di n, 2 fioriere e n. 1 transenna, per una durata di 2 mesi dal 16/09/2023 al
16/11/2023;

• pedonalizzazione parte di Piazza Govean (su prolungamento di Via Belfiore) con posa di n. 4
fioriere per una durata due settimane dal 16/09/2023 al 30/09/2023;

• Largo Saluzzo pedonalizzazione esedra fronte chiesa nelle giornate del 16 e 17 settembre;
L'interdizione alla circolazione e le limitazioni sopra richiamate, in generale verranno effettuate con
la messa in posa temporanea di transenne, fioriere, elementi di arredo urbano, segnaletica o altri
dispositivi, a cura delle Circoscrizioni del Servizio Verde Pubblico, delle scuole interessate e altri
enti e uffici competenti, che garantiranno permeabilità di accesso ai mezzi di soccorso, ai pedoni e il
transito ciclabile.
Come sopra evidenziato alcune iniziative non si limitano alla Settimana Europea della Mobilità
Sostenibile,  ma  saranno  protratte  nel  tempo  per  consentire  maggiore  fruibilità  pubblica  e  nel
contempo  consente  di  avere  un  tempo  necessario  per  la  valutazione  degli  esiti  di  questi
provvedimenti.
Per  le  attività  summenzionate  che  comportano  spesa  per  la  Città  (posa  segnaletica,  fioriere,
dissuasori,  transenne,  posa  archetti  per  biciclette)  è  assicurata  copertura  nell'ambito  degli
stanziamenti  dell'esercizio  2023  del  Dipartimento  Grandi  Opere,  Infrastrtture  e  Mobilità  del
Bilancio 2023-2025, approvato con deliberazione n. 196 del 17.04.2023 esecutiva dal 03.05.2023 e
successive modificazioni ad oggi intervenute. 

Pag 4 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  aderire  alla  Settimana  Europea  della  Mobilità  Sostenibile  che  si  svolgerà  dal  16  al  22

settembre  2023,  con  la  conseguente  realizzazione  di  azioni  finalizzate  all’informazione  e
sensibilizzazione  della  cittadinanza  sui  temi  della  sostenibilità  ambientale,  dell'inquinamento
atmosferico e della mobilità alternativa, concedendo il patrocinio della Città alle iniziative in
programma non direttamente organizzate dall’Amministrazione come di seguito specificate:

Venerdì 15/09
Incontro preliminare di preparazione della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile,  presso
Urban Lab che organizza, altresì 3 question time su tematiche legate alla mobilità di attualità per
Torino:
Linea 2 Metropolitana
Città 30 Km/h
Nuovo Piano Trasporti GTT (NTT)

Sabato 16/09
Park(ing) Day: nuova destinazione d'uso dello spazio pubblico,  da parcheggio auto a spazio di
socialità,  mattina  Via  Tripoli  ang.  Corso  Sebastopoli  (Fronte  liceo  Cavour),  organizzato  dalla
Consulta per la Mobilità ciclistica e moderazione del traffico;
Mercoledì 20/09
Giretto d'Italia organizzato da Legambiente con rilevazione dei passaggi in bicicletta sulle principali
arterie ciclabili;
Chiusura spazio antistante la Scuola Elementare Giuseppe Allievo sita in Via Michele Antonio Vibò
62, dalle ore 16.00, in collaborazione con la Circoscrizione 5 verranno organizzate attività con i
bambini all’uscita da scuola;
Venerdì 22/09
Bike to School promossa dalla Circoscrizione 1, in sinergia con l'Istituto Comprensivo Ugo Foscolo;
Chiusura  di  Strada  delle  Salette  fronte  Mary  House numeri  civici  20-24  (Housing  residenza
temporanea) per il 22 settembre dalle 8:00 alle 14:00.
Il programma della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile 2023 prosegue con altre iniziative
e attività anche oltre il 22 settembre con le seguenti attività:
Domenica 24/09
Seconda edizione della biciclettata Torino-Venaria, sempre in occasione della settimana europea
della mobilità sostenibile, insieme a Consulta per la Mobilità ciclistica e moderazione del traffico, la
Federazione  Italiana  Ambiente  e  Bicicletta  (FIAB),  Legambiente,  Beeozanam  e  tutte  le
circoscrizioni della Città;

Pag 5 di 7



Mercoledì 27/09
Convegno organizzato con la collaborazione di Urban Lab "Il progetto Life+ PREPAIR e la Città di
Torino: dalla mobilità dolce alla distribuzione merci per il miglioramento della qualità dell’aria in
ambiente urbano", dalle ore 15.00 alle ore 19.00;
Giovedì 28/09
Ore 10.00 - Urban Lab presenta incontro di approfondimento del progetto MaaS;
Ore 17.00 - Con la collaborazione di Urban Lab incontro con la Consulta Ambiente & Verde per la
presentazione  del  loro  studio  "Proposte  su  politiche  di  mobilità  aventi  l’obiettivo  di  ridurre
l’inquinamento prodotto dal traffico veicolare";
Venerdì 29/09
Ore 14.30 - Urban Lab incontra Agenzia per la Mobilità Piemontese.
2. Di autorizzare l’istituzione,  a  partire  dal  16 settembre delle  seguenti  chiusure temporanea al

traffico  veicolare,  il  divieto  di  sosta,  la  pedonalizzazione  e  l’istituzione  di  strade  e  zone
scolastiche (Scuole Car Free: Scuole libere dalle auto) per le aree di seguite descritte:

Circoscrizione  1.  posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica  come  previsto  dal
Nuovo Codice della Strada, modifica sosta e realizzazione di aree di sicurezza sul fronte del plesso
scolastico e installazione archetti per bicicletta, in via Piave tra via Garibaldi e via Del Carmine;
Circoscrizione 2.  pedonalizzazione Via Coggiola, tratto antistante la scuola primaria Castello di
Mirafiori, con chiusura h24 mediante la posa di n. 2 fioriere in via sperimentale dal 16/09/2023 fino
al 31/01/2024;
Circoscrizione 3.  realizzazione di due strade scolastiche come previsto dal Nuovo Codice della
Strada in Via Cumiana e Via Marsigli, con adeguata segnaletica di divieto di transito ai veicoli h24,
fatta eccezione per i veicoli di soccorso o in servizio ai plessi scolastici presenti;
Circoscrizione 4. • pedonalizzazione di Via Zumaglia - scuola primaria Italo Calvino - con chiusura
in orari ingresso e uscita da scuola durante la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile con
transenne mobili dal 16/09/2023 al 22/09/2023; • pedonalizzazione di Via Passoni - fronte scuola
Dewey - con chiusura h24 durante la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile con transenne
mobili  adeguatamente  posizionate  dal  16/09/2023  al  22/09/2023;  •  Scuola  Santo  Natale
pedonalizzazione fronte scuola h24 dal 16/0972023 fino al 1/12/2023 chiusura con n. 2 fioriere; •
Scuola  Levi  via  Madonna delle  Salette  pedonalizzazione  fronte scuola chiusura h24 durante  la
Settimana Europea della Mobilità Sostenibile dal 16/09/2023 al 22/09/2023; • Via Montano - Liceo
Cavour, ISEF, Scuola media Nigra - posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica come
previsto dal Nuovo Codice della Strada;
Circoscrizione 5. pedonalizzazione Via Terraneo fronte Istituto comprensivo Statale Padre Gemelli
chiusura  in  orari  di  ingresso  e  uscita  da  scuola  durante  la  Settimana  Europea  della  Mobilità
Sostenibile con transenne mobili dal 16/09/2023 al 22/09/2023;
Circoscrizione 6. • Via Mercadante posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica come
previsto dal Nuovo Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di  ingresso e uscita; •
Strada  Bertolla  50  posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica  come  previsto  dal
Nuovo Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di ingresso e uscita; • Via Vittime di
Bologna 10 posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica  come previsto  dal  Nuovo
Codice della Strada e chiusura fronte scuola in orari di ingresso e uscita; • strada San Mauro n. 32
posizionamento  di  adeguata  segnaletica  strada  scolastica  come  previsto  dal  Nuovo  Codice
l'istituzione  in  corrispondenza  del  plesso  scolastico  "I.C.  Cena",  con  previsione  di  successiva
realizzazione  di  n°  2  attraversamenti  pedonali  rialzati  in  corrispondenza  della  biblioteca  e
dell'incrocio con via Monte Toraro a cura del servizio suolo pubblico con utilizzo di fondi P.N.R.R.
Circosrizione 7.  •  pedonalizzazione  di  Via  Castiglione  con chiusura  mediante  la  posa  di  n.  2
fioriere  e  archetti,  chiusura  per  un  mese  dal  16/09/2023  al  16/10/2023;  •  Via  Fiochetto
posizionamento di adeguata segnaletica strada scolastica come previsto dal Nuovo Codice della
Strada e modifica sosta con posa di n. 2 fioriere e archetti porta biciclette;

Pag 6 di 7



Circoscrizione 8 .  • pedonalizzazione controviale Nord corso Fiume, nel tratto compreso tra via
Casteggio e corso Moncalieri,con posa di n, 2 fioriere e n. 1 transenna, per una durata di 2 mesi dal
16/09/2023 al 16/11/2023; • pedonalizzazione parte di Piazza Govean (Su prolungamento di Via
Belfiore) con posa di n. 4 fioriere per una durata due settimane dal 16/09/2023 al 30/09/2023; •
Largo Saluzzo pedonalizzazione esedra fronte chiesa nelle giornate del 16 e 17 settembre;
3. di rinviare ad apposite Ordinanze dirigenziali l’attuazione e la definizione delle misure restrittive

alla circolazione veicolare, approvate con il presente provvedimento, nonché delle altre misure
che si rendano necessarie, quali divieti di sosta e rimozione coatta dei veicoli;

4. di  stabilire  che  spetta  ai  soggetti  realizzatori  di  ciascuna  iniziativa  provvedere  alla  pulizia
dell’area,  stipulare  le  assicurazioni  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi,  provvedere
all’eventuale sorveglianza dell’area interessata, al pagamento di tutti  i  diritti  /canoni /servizi,
nonché di  richiedere tutte  le  autorizzazioni/  concessioni/  certificazioni/  licenze previste  dalla
normativa vigente in materia, necessarie per la realizzazione delle iniziative;

5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma del  Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per permettere l'espletamento di quanto necessario
allo svolgimento delle attività della settimana europea della mobilità sostenibile che si svolgerà
dal 16 al 22 settembre 2022.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Wassel Labed

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 7 di 7


		2023-09-12T14:52:30+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-09-12T16:09:00+0200
	ROSA IOVINELLA




